
QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 6

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL
MARCIA GLEIDE 
DOS SANTOS 

QUEIROZ
5906447 GELES 01/08/2013

MARIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

SILVA
5906399 GELES 01/08/2013

GERCINA MARTINS 
DE OLIVEIRA 5155959 GECOD 05/08/2013

AMANDA REIS 
SOUZA 5906567 GECOD 01/08/2013

MALENA DA SILVA 
LOBO 57219819 GECOD 01/08/2013

LILIAN DOS SANTOS 
CARNEIRO 5902431 GETRD 01/08/2013

ANDERSON 
KARLONE DO 
NASCIMENTO 

AZEVEDO

5906403 GEHEM 04/07/2013

MESSIAS 
ALBUQUERQUE 
CASTRO FILHO

5906392 GEMAN 01/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº. 430/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588675
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

ADRIANA GUIMARÃES ESTÁCIO 5588111/4 GECOQ 13/08/2011

MARIA INEZ SENA COSTA 2019329/2 GEDIH 17/06/2013

JARLENE DA SILVA RODRIGUES 5906619/1 GELES 05/08/2013

MARCIO PIRES DE MORAES 5906349 GEDIH 01/08/2013
CLANA CATRINE TAVARES ANDRADE 5906398 GEHEC 01/08/2013

DEIZE CRISTINA MENDONÇA DA SILVA 5906408/1 GEHEC 01/08/2013
DAYSE REJANE MENDONÇA BEZERRA 5885108/2 GEHEC 01/08/2013

ALAN AMARAL DAS CHAGAS 5906397/1 GELES 01/08/2013
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA 57218444/2 GETRD 12/08/2013

TAMIRYS SERRÃO DA COSTA 5906412 GETRD 01/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2013
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº.431/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588677
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 

vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL

MARIA INEZ SENA COSTA 2019329/2 GEDIH 17/06/2013

JARLENE DA SILVA 
RODRIGUES 5906619/1 GELES 05/08/2013

MARCIO PIRES DE MORAES 5906349 GEDIH 01/08/2013

CLANA CATRINE TAVARES 
ANDRADE 5906398 GEHEC 01/08/2013

FRANCISCO MICHEL 
NASCIMENTO ALVES 5906344 HEMONUCLEO DE 

ALTAMIRA 01/07/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588756

CONTRATO: 70-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 792 REFEIÇÕES PARA O HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM/PA.
Valor Total: 6.336,00
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 20/08/2014
Dispensa: 144/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: VINHOLTE & BARROS LTDA
Endereço: Av Tapajós, 2061A
CEP. 68040-000 - Santarém/PATelefone: 9335235069
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588421

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2013/59

Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço 
de Limpeza, Conservação e Higienização de áreas internas, 
externas e anexos da FPEHCGV, por 24(vinte e quatro) horas por 
dia, todos os dias, assim como fornecimento de equipamento, 
EPI’S e materiais permanentes necessários para um período de 
12 (doze) meses, a fim de atender as necessidades da FHCGV 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 14.6. Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339037                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588471

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/09/2013
Valor: 14.280,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em 13,50 % (treze vírgula 
cinquenta por cento), sobre o valor atualizado do Contrato n° 
215/2012.
Contrato: 215
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: patrick@socibrapa.com
Telefone: 9132247755
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588485

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/09/2013
Valor: 2.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em 2,81 % (dois vírgula 
oitenta e um por cento), sobre o valor atualizado do Contrato 
n° 216/2012.
Contrato: 216
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588936

PORTARIA Nº 529, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação 
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas 
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor DAILTON PEREIRA TORRES, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 530, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação 
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas 
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 531, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação 
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas 
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


